подлинник дело № – №/18 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

№ 2018 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Голубева С.Н.

при секретаре ФИО3 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4

защиты в лице адвоката 

<

адрес>вой коллегии адвокатов ФИО10, представившей ордер №, удостоверение №

подсудимого Коваля А.А. 

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Коваля ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Хакассия, гражданина Российской Федерации, со средне специальным образованием, холостого, официально не работающего, ранее не судимого, проживающего в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> ком.5; зарегистрированного в пгт. 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

У с т а н о в и л :

Коваль А.А. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с февраля 

<

данные изъяты> года до апреля 

<

данные изъяты> года, более точное время не установлено, у не установленного лица, зарегистрированного под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имеющего доступ к соответствующей учетной записи интернет магазина, оборудованного сайтом автоматических продаж, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В период с февраля 

<

данные изъяты> года до апреля 

<

данные изъяты> года, более точное время не установлено, данное не установленное лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, через счета электронной платежной системы. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. С целью реализации намеченного преступного плана, неустановленное лицо, зарегистрированное под двумя именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея доступ к учетной записи на соответствующем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместило объявление, о том, что под указанной учетной записью осуществляются незаконные сбыты наркотических средств путем дистанционной продажи в 

<

адрес>, с наименованием и стоимостью реализуемых наркотических средств, а также с предложением неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта покупателям. 

Неустановленное лицо, выступающее под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством двух программ информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей. 

Кроме того, с целью конспирации преступной деятельности, неустановленным лицом, выступающим под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», было принято решение об использовании в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств интернет ресурсов, а именно анонимного сайта-фотохостинга, посредством которого доступ к информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, будут иметь только лица, которым предоставлена ссылка на раздел интернет ресурса.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное лицо, выступающее под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – организатор преступной группы, возложило на себя административные функции по организации преступной деятельность группы лиц, в сфере незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет магазина, оборудованного сайтом автоматических продаж и приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «оптовый курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, фасующее их на мелкооптовые партии и размещающее в тайники для последующей передачи «розничным курьерам»;

- «розничный курьер» - лицо, непосредственно размещающее наркотические средства наркотические средства массами, соответствующие массам разовых незаконных сбытов в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта, посредством сайта автоматических продаж. 

С февраля 

<

данные изъяты> года до апреля 

<

данные изъяты> года неустановленное лицо, выступающее под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлекло в состав преступной группы неустановленных лиц, в качестве «оптовых» и «розничных» курьеров, присвоив данным лицам порядковые номера, при этом возложив на себя функции «организатора» преступной группы, деятельность, которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: 

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы, осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы;

- обучать участников организованной группы механизму и способу совершения, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли, соблюдению мер конспирации путем направления мгновенных сообщений через программы обмена электронными текстовыми сообщениями и размещением информации на анонимном сайте-фотохостинге в информационно-телекоммуникационный сети «Интернет»;

- осуществлять бесперебойные поставки наркотических средств, в требуемых для успешного функционирования виртуального интернет магазина объемах и количестве; 

- организовывать размещение оптовых партии наркотических средств, в тайники, адреса которых предоставлять оптовым курьерам;

- контролировать изъятие оптовых партии наркотических средств «оптовыми» курьерами; 

- давать указания «оптовым курьерам» о фасовке оптовых партий наркотических средств, на разовые дозы и формирование из них мелкооптовых партии, для розничных курьеров, в соответствии с присвоенным им номером; 

- получать от «оптовых курьеров» сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами для последующей передачи «розничным курьерам»;

- сообщать «розничным курьерам» информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, массами, соответствующими массам разовых незаконных сбытов, путем предоставления ссылок на сайт-фотохостинг, давать указания о необходимости их изъятия;

- давать указания «розничным курьерам» о необходимости размещения в тайники наркотических средств массами, соответствующие массам разовых незаконных сбытов, в заранее подысканные тайники;

- получать от «розничных курьеров» сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта;

- осуществлять незаконный сбыт наркотических средств посредством сайта автоматических продаж;

- выплачивать вознаграждение «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» за проделанную работу.

На лиц, вовлеченных в качестве оптовых курьеров в состав преступной группы, возложив следующие функции: 

- получать от неустановленного лица, зарегистрированного под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

- извлекать из указанных тайников наркотические средства и незаконно хранить их с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем сообщать не установленному лицу, зарегистрированному под разными именами пользователей в двух программах; 

- получать указания от данного неустановленного лица, зарегистрированного под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о наименовании и количестве наркотических средств, подлежащих размещению в тайники, для «розничных курьеров» в соответствии с присвоенными организатором номерами; 

- размещать наркотические средства в заранее выбранные тайники на территории 

<

адрес>, информацию о месте нахождения которых размещать в разделе соответствующего сайта, с предоставлением ссылок неустановленному лицу, зарегистрированному под разными именами пользователей в двух программах сети Интернет, для последующей организации незаконного сбыта посредством сайта автоматических продаж интернет магазина, совместно с участниками преступной группы. 

В конце июня 

<

данные изъяты> года Коваль А.А., находясь в 

<

адрес>, на форуме соответствующего сайта информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ознакомился с объявлением, содержащим предложение неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, посредством сайта автоматических продаж, после чего, у Коваля А.А., возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы, действуя во исполнение которого Коваль А.А. оставил сообщение о своем желании вступить в состав преступной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств, получив указание зарегистрироваться в соответствующей программе в сети Интернет, посредством которой связаться с оператором, выступающим под выбранным именем пользователя в данной программе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В конце июня 

<

данные изъяты> года Коваль А.А., действуя во исполнение своего преступного умысла, зарегистрировался в программе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под выбранным именем пользователя, о чем сообщил лицу, выступающему под соответствующим именем пользователя в данной программе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В конце июня 2017 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ознакомившись с обращением Коваль А.А., продолжая свой преступный умысел, направленный на формирование состава преступной группы, предложило Ковалю А.А. вступить в состав организованной преступной группы, деятельность, которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, путем размещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, посредством сайта автоматических продаж, расположенного по соответствующему адресу в сети Интернет.

На предложение неустановленного лица Коваль А.А. ответил согласием, предоставил копию паспорта, тем самым вступил в состав организованной группы, действуя в рамках которой неустановленное лицо, выступающее под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возложило на Коваля А.А. функции «розничного курьера», присвоив Ковалю А.А. соответствующий порядковый номер.

Таким образом, в составе организованной группы на Коваля А.А. были возложены обязанности:

- получать от организатора - не установленного лица, выступающего под разными именами пользователей в двух программах сети Интернет, ссылки на сайт-фотохостинг, содержащие адреса и координаты местонахождения наркотических средств, расфасованных на разовые дозы и сформированные в мелкооптовые партии, снабженные соответствующим порядковым номером; 

- извлекать наркотические средства и помещать разовые дозы наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, адреса, координаты и фотоизображение которых размещать на сайте-фотохостинге информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта посредством круглосуточного сайта автоматических продаж, расположенного по соответствующему адресу в сети Интернет; 

- получать от не установленного лица, выступающего под разными именами пользователей в двух программах сети Интернет, денежное вознаграждение. 

Кроме того, в 

<

данные изъяты> году в период до конца июня 

<

данные изъяты> не установленное лицо, выступающее под разными именами пользователей в двух программах сети Интернет, вовлекло в состав преступной группы неустановленных лиц, возложив на них функции «розничных курьеров», присвоим им различные порядковые номера. 

Таким образом, в период с февраля 

<

данные изъяты> года до конца июня 

<

данные изъяты> года, не установленное лицо, выступающее в качестве организатора преступной группы, под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Коваль А.А., и иные неустановленные лица, выступающие в качестве «оптовых» и «розничных» курьеров под порядковыми номерами, объединились в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В июле 

<

данные изъяты> года, до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо, зарегистрированное под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в соответствии с возложенными на себя административными функциями по организации деятельности преступной группы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сайта автоматических продаж виртуального интернет магазина, организовало незаконное приобретение и размещение в не установленном месте на территории 

<

адрес> наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

В июле 

<

данные изъяты> года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо, зарегистрированное под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, организовало через лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изъятие в 

<

адрес> наркотического средства – вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, доставку наркотического средства в 

<

адрес>, фасовку на разовые дозы, формирование в партию, и ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов размещение на участке местности под камень, расположенный на возвышенности рядом с конструкцией линии электропередач, на расстоянии 1100 метров от торгового павильона, расположенного на ФИО2, 22 в 

<

адрес>, для розничного курьера под соответствующим порядковым номером, с последующим размещением координат на сайт-фотохостинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В период до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо, зарегистрированное под выбранным именем пользователя в соответствующей программе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему роли организатора в составе преступной группы, ссылку на сайт-фотохостинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащую адрес, координаты с местом нахождения вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, расфасованного на разовые дозы, предоставило Ковалю А.А., выступающему под выбранным именем пользователя, исполняющему функции «розничного» курьера, под соответствующим порядковым номером, снабдив указаниями, о необходимости изъятия указанного наркотического средства, размещения разовыми дозами в тайники на территории 

<

адрес>, в целях незаконного, посредством сайта автоматических продаж, через интернет – магазин. 

В 19 часу ДД.ММ.ГГГГ Коваль А.А., действуя согласно отведенной роли «розничного» курьера под соответствующим номером в составе преступной группы, прибыл на ФИО2 

<

адрес>, где используя полученные координаты, в виде ссылке на сайт-фотохостинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от неустановленного лица, зарегистрированного под выбранным именем пользователя, извлек с участка местности из-под камня, расположенного на возвышенности рядом с конструкцией линии электропередач, на расстоянии 1100 метров от торгового павильона, расположенного по адресу: ФИО2, 22 в 

<

адрес>, наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и продолжил незаконно хранить при себе для последующего размещения разовыми дозами в тайники на территории 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта совместно с участниками организованной группы посредством сайта автоматических продаж интернет – магазина. 

Тем самым, ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное под разными именами пользователей в двух программах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 19 часу ДД.ММ.ГГГГ Коваль А.А. был задержан сотрудниками полиции на ФИО2 в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра наркотическое средство у Коваля А.А. было изъято.

В соответствии с заключением эксперта, изъятое у Коваля А.А. вещество, является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Коваль А.А. полностью признал вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, и пояснил, что нуждался в денежных средствах. ДД.ММ.ГГГГ находился дома, используя телефон, зашел на один из сайтов в интернете, где обнаружил объявление о наборе в интернет-магазин курьеров для размещения в тайники на территории 

<

адрес> наркотических средств. Он (Коваль) написал сообщение оператору о своем желании устроиться на работу курьером. Оператор предложил установить соответствующую программу, добавить имя пользователя оператора. Когда выполнил данное условие, оператор предоставил анкету, предложил внести залог 

<

данные изъяты> рублей, либо предоставить копию паспорта. Денег у него (Коваля) не было, поэтому направил копию паспорта и заполнил анкету. Оператор сообщил, что он (Коваль) принят на работу в данный интернет-магазин курьером с порядковым номером «24» и разъяснил обязанности, согласно которым он (Коваль) будет получать адреса мелкооптовых партий уже расфасованных наркотических средств под названием «СК», которые необходимо извлекать из оборудованных тайников, и размещать разовыми дозами в тайники в разных районах 

<

адрес>. Адреса с размещенными тайниками, описание, фотографии с местом расположения он (Коваль) должен отправлять оператору через приложение в виде ссылки на сайте соответствующего фотохостинга. 

Таким образом, он (Коваль) стал работать курьером № в интернет-магазине. Для работы выбрал имя, в период до ДД.ММ.ГГГГ ежедневно получал указания, через тайники забирал партии наркотических средств, на которых был указан присвоенный ему (Ковалю) номер 

<

данные изъяты>. В пакетах находились уже расфасованные в полимерные пакеты наркотики разовыми дозами, каждый из данных пакетов он (Коваль), в свою очередь, помещал в тайники, описание и фотографии которых размещал на сайте фотохостинга, полученную ссылку направлял оператору магазина. Он (Коваль) общался только с оператором, понимая, что помимо него (Коваля) в интернет-магазине работают и другие люди, которые в свою очередь делают тайники с наркотическим средством для него (Коваля). За каждый размещенный наркотик оператор платил 150 рублей, осуществляя перевод денежных средств два раза в месяц, через криптовалюту «биткоин». ДД.ММ.ГГГГ оператор предложил ему (Ковалю) отдохнуть.

ДД.ММ.ГГГГ он (Коваль) вновь вошел в программу и сразу пришло сообщение с координатами участка местности и комментарием, что тайник с наркотиками находится на ФИО2. Около 17 часов на автобусе приехал на ФИО2, с помощью соответствующей программы, согласно полученным координатам, пришел на участок местности на возвышенности недалеко от железной вышки, где под камнем обнаружил полимерный сверток обмотанный скотчем, с надписью 

<

данные изъяты>. Данный сверток положил в карман куртки и пошел на остановку, но его (Коваля) задержали сотрудники полиции. Полученный наркотик он (Коваль) намеревался доставить домой, чтобы на следующий день разместить в тайники, с последующим предоставлением адресов оператору интернет-магазина. В содеянном он (Коваль) раскаивается.

Свои показания Коваль А.А. подтвердил ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе проверки показаний на месте указал на участок местности, расположенный вдоль берега реки Енисей, на расстоянии 500 метров от вертолетной площадки, на расстоянии 1000 метров от торгового павильона на ФИО2. 22, где в 19 часу ДД.ММ.ГГГГ, следуя по координатам, полученным от оператора Интернет магазина на возвышенности в районе ЛЭП под камнем на участке местности забрал сверток с наркотическим средством «СК», для последующего размещения в тайники. (том № л.д. 73 – 79) 

Допросив свидетелей обвинения, исследовав протоколы следственных действий и заключения экспертиз, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина Коваля А.А. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что в конце июня 2017 года в отдел по контролю за незаконным оборотом наркотиков поступила информация, что Шалейников осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, работая оптовым курьером в интернет магазине, получает крупные партии наркотических средств, фасует их, формирует в партии, и помещает в тайники для розничных курьеров. Также было установлено, что Шалейников проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отношении Шалейникова проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого в дневное время Шалейников прибыл на ФИО2, передвигался по участкам местности, в том числе и районе вышки линии электропередач. Было принято решение осуществлять наблюдение за данным участком местности и остановкой общественного транспорта, в целях возможного задержания соучастников Шалейникова, розничных курьеров интернет магазина. 

В 19 часу ДД.ММ.ГГГГ из маршрутного автобуса на остановке вышел ранее незнакомый Коваль, который пошел в сторону вертолетной площадки, при этом периодически доставал из кармана мобильный телефон, смотрел на экран. Далее Коваль пошел в сторону берега 

<

адрес>, пришел на возвышенность около ЛЭП, где ранее останавливался Шалейников. Находясь в указанном месте, Коваль стал что – то искать, наклонился к основанию дерева, растущего на возвышенности. Затем Коваль пошел обратно на остановку, после чего было принято решение о задержании Коваля. Коваль был задержан, доставлен в отдел по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у Коваля было изъят пакет с наркотическим средством. На пакете была надпись «

<

данные изъяты>», в свертке находилось несколько прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой с порошкообразным веществом голубого цвета. Также у Коваля был изъят мобильный телефон. При задержании Коваль пояснил, что работает розничным курьером под номером 

<

данные изъяты> в интернет-магазине. На ФИО2 приехал, чтобы забрать наркотические средства из тайника, а затем разложить пакетики с наркотиками на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативных мероприятий на ФИО2 был задержан ФИО12 изъят мобильный телефон, в котором находились координаты и описание участков местности, переданные оператору интернет магазина, снабженные порядковыми номерами, по одному из указанных адресов в последствии обнаружено и изъято наркотическое средство, упакованное в полимерный сверток с надписью «

<

данные изъяты> В квартире ФИО13 было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания Коваля А.А., проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6 в судебном заседании дал свидетель ФИО7

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого принимал участие в ходе личного досмотра ранее незнакомого ФИО1 по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у Коваля в кармане ветровки был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось несколько прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой с порошкообразным веществом голубого цвета. При этом Коваль пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «

<

данные изъяты> Также у Коваля был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон». С данного сотового телефона путем фотографирования сотрудником полиции изъято сообщение с какими-то координатами. 

Кроме того, вина Коваля А.А. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, подтверждается: 

- протоколом, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом боковом кармане ветровки обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный скотчем, на котором приклеен «стикер» с надписью «

<

данные изъяты> внутри которого находится несколько прозрачных полимерных пакетиков с контактной застежкой с порошкообразным веществом голубого цвета. В правом боковом кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в корпусе белого цвета. С телефона путем фотографирования изъято сообщение с координатами тайника с наркотическим средством, а именно: «ФИО2. 

<

данные изъяты> под камнем. 

<

данные изъяты>.» По факту досмотра Коваль пояснил, что в изъятом у него полимерном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое оставил для него работник интернет-магазина «

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта, в мобильном телефоне имеется переписка с оператором магазина, который и сообщил о месте тайника с наркотическим средством; (том № л.д. 70 – 72) 

- заключением эксперта, согласно которому вещества, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (без учета вещества израсходованного при первичном исследовании) изъятые в ходе личного досмотра Коваля А.А. содержат в своем составе PVP 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 141 – 145)

- протоколом, из которого усматривается, что в ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone», изъятого в ходе личного досмотра Коваля А.А., обнаружено: в одной из папок имеются фотографии, извлеченные из памяти телефона, а именно фото № –указаны координаты тайника: «ФИО2. 

<

данные изъяты> Кроме того, фото под № имеется информация о том, как необходимо упаковывать наркотические средства – «в зиплоки-маленькие пакетики, фольгу, чтобы не было видно веса в пакете», информация о конспирации при размещении тайников, а именно: «

<

данные изъяты>.» Кроме того указано, что магазин переходит на оплату зарплаты биткоинами, а также дана инструкция о порядке регистрации биткойн кошелька и выводе с него денежных средств на карту или Киви-кошелек. 

Во вкладке «Журнал просмотра веб-страниц» обнаружена информация, а именно: адреса интернет сайтов: фотохостинга и сайта для обмена (перевода) криптовалюты.

Во вкладке «Местоположение» обнаружена информация, а именно координатные данные приложения: широта, долгота, согласно которым мобильный телефон марки «iPhone», принадлежащий Ковалю А.А. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут находился по указанному координатными адресу. 

Обнаружено установленное приложение обмена электронными сообщениями с активной учетной записью, принадлежащей Ковалю А.А. В данном приложении во вкладке входящие имеется переписка с пользователем – оператором. (том № л.д. 207 – 209)

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в ходе следственного эксперимента, через сеть интернет было введено название соответствующего интернет-магазина. В результате поиска браузер выдал сайт с соответствующим названием, при входе на который установлено, что данный сайт является сайтом автоматических продаж наркотических средств, в котором, при выборе города и района города, можно приобрести вещества, именуемые как «

<

данные изъяты>», массами 1 грамм 

<

данные изъяты> массой 0,4 грамма. Также указана стоимость указанных веществ, количество веществ, имеющихся в наличии. При переходе по вкладке 

<

данные изъяты> осуществляется переход на вкладку, где указан выбор, а также правила приобретения, согласно которым для приобретения выбранного вещества необходимо произвести оплату на счет платежной системы, номер которого указан во вкладке, а также ввести комментарий, состоящий из цифр. При переходе во вкладку «проверить оплату», открывается раздел с возможностью проверки оплаты по комментарию, введенному при переводе денежных средств на счет платежной системы. Кроме этого, сайт содержит информацию о контактах интернет магазина в программах обмена сообщения посредством двух программ ресурсов сети «Интернет». Кроме этого, сайт содержит информацию и о форумах, на которых представлен интернет магазин. При переходе по указанным ссылкам, браузер автоматически переходит на раздел соответствующего сайта, на котором содержится вся необходимая информация об интернет магазине, в том числе сведения об открытии магазина в разных регионах России, стоимость реализуемых веществ, контакты для связи в сети «Интернет», отзывы на реализуемые вещества и т.д. Согласно сведениям данного сайта, указанный пользователь находится на форуме с ДД.ММ.ГГГГ.

Далее с целью проверки наличия сайта-фотохостинга в командную строку браузера введено соответствующее название, после чего произведен переход по указанному адресу. При открытии сайта с указанным названием, установлено, что сайт является бесплатным хранилищем фото и видео материалов. Количество сохраняемых файлов не ограничено. Хранение фото и видео материалов производится на различных серверах, в зависимости от выбранной вкладки.

Для проверки ссылки, обнаруженной в мобильном телефоне Коваля А.А., ссылка вручную вводились в командную строку браузера. При переходе по указанным ссылкам браузер выдает ошибку, либо сайт сообщал о том, что сообщения не существует. (том № л.д. 236 – 250)

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что полностью доказана вина Коваля А.А. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По мнению суда, Коваль А.А. совершил преступление именно в составе организованной группы. Об этом свидетельствует четкое распределение ролей в составе организованной группы, длительный период деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, принятые меры к конспирации данной деятельности, использование информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе и сеть Интернет.

Переходя к избранию меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Коваля А.А., суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние, полное признание вины, положительные характеристики, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит.

По мнению суда, исправление подсудимого Коваля А.А. возможно лишь в условиях изоляции от общества. Коваль А.А. совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, не имеет официального места работы, постоянного источника дохода. Наказание в виде лишения свободы будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять, при назначении наказания дополнительного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить отбывание наказания Ковалю А.А. в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ о сроке или размере наказания за покушение на преступление.

Учитывая, что при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный срок наказания, который может быть назначен Ковалю А.А. не превышает десять лет лишения свободы – 3/4 от 20 лет составляет 15 лет лишения свободы, а 2\3 от 15 лет – 10 лет лишения свободы, что совпадает с минимальным размером наказания в виде лишения свободы, предусмотренным ч.4 ст.228.1 УК РФ, а по делу еще имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого Коваля А.А., суд считает необходимым назначить подсудимому наказание ниже низшего предела наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, и при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Коваля ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание семь лет лишения свободы. 

Местом для отбывания наказания ФИО1 назначить исправительную колонию строгого режима. В счет отбывания наказания зачесть время предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, - в тот же срок с момента получения копии приговора через Советский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: С.Н.Голубев